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https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01417663/clcd_14052018_69
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01417663/clcd_14052018_69
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01417663/clcd_14052018_69
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01418296/clcd_20072018_113
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01418296/clcd_20072018_113
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01418296/clcd_20072018_113
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 ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АОС Антиоксидантная система

БАВ Биологически активные вещества

БФ Британская фармакопея

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВР Вспомогательные работы

ВЭЖХ-МС Высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

детектором

ГОСТ Государственный отраслевой стандарт

ГФ РК Государственная Фармакопея Республики Казахстан

ГХ Газовая хроматография

ГХ-МС Газовая хроматография- масс-спектрометрия

ДМСО Диметилсульфоксид

Д диница измерения

Ф АЭС Фармакопея вразийского экономического совета

кГц Килогерц

КО Колониеобразующие единицы

л Литр

ЛРС Лекарственное растительное сырье

ЛС Лекарственное средство

МБК Минимальная бактерицидная концентрация

МБЧ Микробиологическая чистота

МЗ РК Министерство здравоохранения Республики Казахстан

МЛФ Мягкие лекарственные формы

мг/кг Миллиграмм/килограмм

мкл Микролитр
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мм Миллиметр
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МПК Минимально-подавляющая концентрация

НД Нормативный документ

Натрий КМЦ Натрий карбоксиметилцеллюлоза

ОФС Общая фармакопейная статья

СО Стандартный образец

СВЧ Микроволновое излучение

ПОЛ Перекисное окисление липидов

ПКГ Противокариесный гель

см Сантиметр

СФ Спектрофотометрия

ТП Технологический процесс

ТЭО Технико-экономическое обоснование

УМО Упаковка, маркировка, отпуск

ЭМ Эфирное масло

S. mutans Бактерия Streptococcus mutans
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Диссертационная работа посвящена

разработке состава, технологии и стандартизации комбинированного

стоматологического геля противокариесного, противовоспалительного и

антимикробного действия на основе эфирного масла и сухого экстракта

душицы обыкновенной, полученного в условиях ультразвуковой кавитации.

Актуальность проблемы

Кариес зубов - наиболее распространенное хроническое инфекционное

заболевание полости рта [1-9]. По оценкам, во всем мире 2 миллиарда человек

страдают кариесом постоянных зубов и 520 миллионов детей страдают

кариесом молочных зубов. Основным этологическим компонентом кариеса

зубов являются виды бактерий (преимущественно стрептококки, лактобациллы

и бифидобактерии). В мл слюны человека содержится примерно от 20 до 00

миллионов микроорганизмов, принадлежащих к более чем 00 видам, в том

числе Streptococcus mutans, открытому Клерке в 92 г.

Кариесогенные бактерии могут легко образовывать биопленки на

поверхности зубов, быстро вырабатывая молочную кислоту и, следовательно,

вызывая кариес. В настоящее время заболеваемость кариесом продолжает

расти. В течение последних пятидесяти лет не было никаких инноваций в

области профилактики кариеса зубов. Участие микроорганизма как в оральных,

так и в неоральных заболеваниях вызвало интерес к знанию его

чувствительности к противомикробным агентам. Тем не менее, антибиотики не

подходят для рутинного использования в качестве средств против зубного

налета, и их использование в лекарственных препаратах должно быть

ограничено. Современные методы лечения не обладают чувствительностью;

они не являются видоспецифичными и убивают патогенные виды.

Следовательно, существует потребность в восстановлении и разработке новых

терапевтических стратегий, которые предотвращают или устраняют

образование биопленок более точными способами, избирательно воздействуя

на кариесогенные бактериальные биопленки и специально ориентированные на

профилактику и лечение кариеса зубов в клинической практике.

Перспективным альтернативным подходом является фитотерапия.

Известно, что эфирные масла и экстракты лекарственных растений или

фитохимические вещества ингибируют образование зубных биопленок за счет

уменьшения адгезии микробных патогенов к поверхности зубов, что является

основным событием в инициации и развитии кариеса.

Цель работы: разработка технологии противомикробного и

противокариесного средства на основе субстанций душицы обыкновенной

(Origanum vulgare L.) и его стандартизация.

Задачи исследования:

1. Провести анализ данных литературы о состоянии разработок в

области создания противомикробного, противокариесного и

противовоспалительного средства и скрининговые исследования образцов
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эфирных масел на противокариесную активность и для обоснования выбора

объекта исследования;

2. провести сбор и фармакогностический анализ лекарственного

растительного сырья душицы обыкновенной (Origanum vulgare L.).

3. разработать технологию получения антимикробных и

противокариесных субстанций, полученных из душицы обыкновенной

(Origanum vulgare L.) и провести их стандартизацию;

4. провести фармацевтическую разработку геля на основе эфирного

масла и этанольного экстракта душицы обыкновенной и изучить его

стабильность; исследовать специфическую активность и безопасность

разработанного состава лекарственной формы

5. провести технико-экономическое обоснование производства геля.

Объекты исследования: лекарственное сырье душицы обыкновенной

(Origanum vulgare L.); суммы экстрактивных веществ: этанольные экстракты и

эфирное масло душицы обыкновенной; стандартные образцы: карвакрол,

розмариновая кислота.

Предмет исследования: оптимальные условия экстракции душицы

обыкновенной для количественного извлечения карвакрола, показатели

качества субстанции эфирного масла и водно-этанольных, и этанольных

экстрактов и их биологическая активность, способ и технология получения

стоматологического геля, нормативная документация на стоматологический

гель и на субстанции.

Научная новизна работы:

- впервые проведено изучение противокариесное действие опытных

образцов эфирных масел растений, где выявлено, что эфирное масло душицы

обыкновенной (Origanum vulgare L.) ингибирует образование биопленки

Streptococcus mutans, т.е. обладает выраженным противокариозным эффектом и

является перспективной фармацевтической субстанций для разработки нового

лекарственного стоматологического средства;

- впервые разработан состав нового комбинированного лекарственного

средства антимикробного и противокариесного действия на основе душицы

обыкновенной (Origanum vulgare L.) в виде геля;

- впервые разработана технология получения антимикробного и

противокариесного действия на основе субстанций, полученных из душицы

обыкновенной (Origanum vulgare L.);

- впервые разработаны методы контроля качества разработанного

лекарственного средства на основе душицы обыкновенной (Origanum vulgare

L.); определен срок и условия хранения комбинированного геля.

Научная новизна диссертационного исследования подтверждена

патентом РК на изобретение №353 3 от 05.11.202 г. «Антимикробный

стоматологический гель» (Приложение А).

Основные положения диссертационного исследования, выносимые

на защиту:

 выделение эфирных масел из растений Казахстана. Поиск

перспективного эфирного масла, обладающего противокариесным и
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противомикробным действием;

 эксериментальные исследования получения субстанции (эфирного масла

и этанольного экстракта) из душицы обыкновенной (Origanum vulgare L.);

 разработка состава комбинированного лекарственного средства

антимикробного, противовоспалительного и противокариесного действия на

основе орегано (Origanum vulgare L.) в виде геля;

 нормативные документы на стоматологический гель в виде проекта НД

(Приложение Б) и лабораторного регламента на получение (Приложение В).

Практическая значимость работы:

На основе фармацевтический субстанций (эфирное масло и сухой

экстракт Origanum vulgare L. разработана мягкая лекарственная форма в виде

геля противомикробного, противовоспалительного и противокариесного

действия.

По результатам доклинических (неклинических) испытаний гель не

обладает токсическими свойствами и рекомендован как противомикробное,

противовоспалительное и противокариесное средство (Приложение Г).

Разработан лабораторный регламент на получение стоматологического

геля (Приложение В).

Технологический процесс получения экстрактов душицы обыкновенной

(Origanum vulgare L.) ультразвуковым методом внедрено в Школе фармации

НАО «Карагандинский медицинский университет» (Приложение Д).

Личный вклад автора в диссертационную работу заключается в анализе

литературных и патентных источников, проведении экспериментальных и

расчётных работ, анализе, интерпретации, обобщении и обсуждении

полученных экспериментальных результатов.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены и

опубликованы в материалах международных конференций: «Научное

сообщество XXI века» VII Международная научно-практическая конференция

(г. Анапа, 2020 г.); VI Международная научно-практическая конференция


[…]


выше
о
С.

Диагностическими признаками сырья душицы обыкновенной являются

форма и расположение листьев на стебле, ветвистость побегов и их окраска.

Четырехгранные, прямые, в верхней части - разветвленные. Форма и размер

листовых пластин, форма края, верхушки и основания, цвет нижней и верхней
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стороны, степень опушения, расположение железок. Листья продолговатые,

супротивные, черешковые, цельнокрайные, на верхушке заостренные, обе

стороны окрашены в зеленый цвет.

Исследованы фармацевтико-технологические параметры сырья душицы

обыкновенной для оптимальной технологии экстрагирования: удельная масса

( , 3±0,02 г/см
3

), объемная масса (0,35±0,0 г/см
3

), порозность (0,3 ±0,0 г/см
3

),

свободный объем слоя сырья (0,81±0,0 г/см
3

), коэффициент поглощения

экстрагента (3, 5).

Для мажорного выхода суммы экстрактивных веществ выбран спирт

этиловый ( 0%) с оптимальным выходом 55,69%.

3 Из сырья душицы обыкновенной были получены экстракты различными

методами: настаиванием, ультразвуковой кавитацией и микроволновой

экстракцией. Сухой экстракт получали по технологии: ультразвуковая

экстракция (получение), очистка, сгущение и выпаривание. Для последующей

наработки и получения субстанции субстанции «Душицы обыкновенной

экстракт сухой» необходимо использовать ультразвуковой метод и для

экстракции использовать 0% этиловый спирт для получения максимального

выхода биологически активных веществ. При изучении технологических

характеристик надземной части орегано установлено, что оптимальная степень

измельчения сырья составляет -5 мм, соотношение сырье – экстрагент – 1:20.

Разработан новый способ получения сухого экстракта душицы

обыкновенной (Origanum vulgare L.), который за счет применения

ультразвуковой экстракции, характеризуется высокой производительностью

технологического процесса, низким расходом экстрагента, исключением

трудоемких и времязатратных процедур, что делает его доступным,

рациональным и экономичным.

Разработан и утвержден лабораторный регламент на получение

субстанции «Душицы обыкновенной экстракт сухой» (ЛР № 56 от 2 марта

202 ), в соответствии с которых производится наработка опытных партий для

дальнейших фармацевтических и фармакологических работ.

Разработана технологическая схема получения эфирного масла из

надземной части душицы обыкновенной. Разработана спецификация качества

на эфирное масло: описание, идентификация, тяжелые металлы,

микробиологическая чистота, количественное определение, упаковка,

маркировка, транспортировка, хранение, срок хранения, основное

фармакологическое действие, время удерживания карвакрола - 20,3 мин;

количественное определение - 65%. Получены данные по долгосрочному

испытанию эфирного масла на основе растительного сырья душицы

обыкновенной (Origanum vulgare L.), существенные изменения по результатам

определения показателей качества не наблюдались.

Проведена фармацевтическая разработка геля на основе эфирного масла

и сухого экстракта душицы обыкновенной (Origanum vulgare L.). Разработан

оптимальный состав, технология получения геля, в состав которого входят:

фармацевтическая субстанция для практического применения растительного
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происхождения –сухой экстракт, полученный в результате ультразвуковой

кавитации - 0,6; эфирное масло душицы обыкновенной – 1,2; Na-КМЦ – 2,2;

глицерин – 2,2; подсластитель натуральный – 0,3; вода очищенная – до 00.

Разработана технология получения геля на основе фармацевтических

субстанций из души обыкновенной. Разработана спецификация качества на

гель на основе, а также разработан проект НД. Результаты испытания

стабильности геля на основе эфирного масла и сухого экстракта при

долгосрочных условиях: при температуре (25±2)ºС, относительной влажности

(60±5)% показали, что существенные изменения по результатам определения

показателей качества не наблюдались. Исследования по определению

стабильности геля продолжаются.

Разработаны методики качественного и количественного определения

действующего вещества карвакрола в мягкой лекарственной форме геля на

основе эфирного масла экстракта из травы душицы обыкновенной

газожидкостной хроматографии методом. На всех этапах стандартизации

объекта в ряду сырье – субстанция – препарат для оценки его подлинности и

количественного определения действующего вещества в качестве внешнего

стандарта использовали карвакрол – стандартный образец, выделенный нами из

эфирного масла душицы обыкновенной.

Получены воспроизводимые результаты физико-химических,

биофармацевтических, фармакологических показателей геля на основе

эфирного масла и этанольного экстракта из травы душицы обыкновенной.

Исследовано, что образец стоматологического геля в дозе 25 мг/кг

обладают противовоспалительной активностью, что выражалось в достоверном

уменьшении на , %, соответственно количества воспалительного экссудата в

брюшной полости у крыс по сравнению с контролем. Противовоспалительная

активность стоматологического геля с эфирным маслом и этанольным

экстрактом душицы обыкновенной сопоставима с препаратом сравнения

диклофенаком натрия.

Впервые проведено изучение противокариесное и антибактериальное

действие опытных образцов стоматологического геля. Произведен выбор

образцов стоматологического геля, проявляющих сравнительно высокий

противокариесный и антибактериальный эффект в отношении тест-штаммов

при минимальных концентрациях эфирного масла и экстракта душицы

обыкновенной.

При определении острой токсичности исследуемый противокариесный

гель проявил низкую токсичность. Для мышей и крыс показатель ЛД50

составила 2000 мг/кг внутрижелудочно. Согласно общепринятой

классификации токсичности веществ новый разработанный нами гель можно

отнести к классу малотоксичных веществ (IV класс токсичности, LD50>5000

мг/кг, внутрижелудочного введение), то есть к практически не токсичным

соединениям.

5 Проведено технико-экономическое обоснование производства

противомикробного и противокариесного средства с эфирным маслом душицы
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обыкновенной (Origanum vulgare L.), которое показывает целесообразность

выпуска продукции в промышленных масштабах.
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