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Письменный отзыв официального рецензента

на диссертационную работу Бадековой Каракоз Жаиловны

на тему: «Разработка технологии противомикробного и противокариесного средства с эфирным маслом

душицы обыкновенной (Origanum vulgare L.)»

представленную на соискание степени доктора (PhD) по специальности

6D074800 – «Технология фармацевтического производства»

№п/п Критерии Соответствие критериям

(необходимо отметить один из

вариантов ответа)

Обоснование позиции официального

рецензента

1. Тема диссертации (на

дату ее утверждения)

соответствует

направлениям

развития науки и/или

государственным

программам

1.1 Соответствие приоритетным

направлениям развития науки

или государственным

программам:

Тема диссертации Бадековой К.Ж.

соответствует направлениям развития науки и

государственным программам.

1) Диссертация выполнена в рамках

проекта или целевой программы,

финансируемого(ой) из

государственного бюджета (указать

название и номер проекта или

программы)

2) Диссертация выполнена в рамках

другой государственной программы

(указать название программы)

3) Диссертация соответствует

приоритетному направлению

развития науки, утвержденному

Высшей научно-технической

1) Диссертационная работа выполнена в

рамках научных проектов:

AP09562096 «Разработка получения нового

стоматологического геля антимикробного и

противокариесного действия на основе душицы

обыкновенной» (договор № 256/12-2 от 15

июня 2021 г.);

AP14971364 «Разработка нового

стоматологического средства на основе

Origanum vulgare L.» (договор №303-ЖГ-2-22-

24 от 20 октября 2022 г. согласно конкурса на

грантовое финансирование молодых ученых по

проекту «Жас ғалым» на 2022-2024 годы).
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комиссией при Правительстве

Республики Казахстан (указать

направление)

2. Важность для науки Работа вносит существенный вклад в

науку, а ее важность хорошо

раскрыта

Диссертационная работа Бадековой К.Ж.

является квалифицированным научным

исследованием, которое вносит существенный

вклад в развитие одной из актуальных задач

фармацевтической науки Республики

Казахстан,направленной на создание

безопасных и эффективных лекарственных

средств противокариесного и

противомикробного действия. Важность

данной проблемы подтверждено проведенным

докторантом глубокого анализа отечественной

и зарубежной научной литературы, а также

обоснованием теоретической и практической

значимости проведенных исследований.

3. Принцип

самостоятельности

Уровень самостоятельности:

1) Высокий;

2) Средний;

3) Низкий;

4) Самостоятельности нет

В диссертационной работе Бадековой К.Ж.

отмечается высокий уровень принципа

самостоятельности. Этапы исследования по

разработке стоматологического геля

спланированы и выполнены диссертантом

самостоятельно, независимо от внешнего

влияния или вмешательства. Диссертант

проявил инициативу и креативность в выборе

темы, определении методологии и анализе

полученных результатов, критически оценил

анализ современного состояния проблемы и

представил свое собственное видение
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проблемы.

Автор строго придерживался правил

цитирования, отсутствие плагиата указывает на

оригинальность полученных результатов.

4.

Принцип внутреннего

единства

4.1 Обоснование актуальности

диссертации:

1) Обоснована;

2) Частично обоснована;

3) Не обоснована.

Согласно данным Всемирной организации

здравоохранения кариес является глобальной

проблемой, лечение и профилактика которого

является одной из важнейших задач

современной стоматологии. Перспективным и

альтернативным подходом в решении данной

проблемы является фитотерапия. Известно, что

эфирные масла и экстракты лекарственных

растений или фитохимические вещества

ингибируют образование зубных биопленок за

счет уменьшения адгезии микробных патогенов

к поверхности зубов, что является основным

событием в инициации и развитии кариеса.

Разработка нового стоматологического геля

для лечения и профилактики кариеса и

бактериальных инфекций полости рта с

применением инновационных технологий,

базирующихся на рациональном использовании

отечественного растительного сырья

обоснованным и исследования, проведенные в

этом направлений представляют актуальность

для фармацевтической науки и производства.

4.2 Содержание диссертации

отражает тему диссертации:

1) Отражает;

Содержание диссертационной работы

частично отражает тему диссертации. Следует

отметить,что в диссертации представлены
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2) Частично отражает;

3) Не отражает

исследования по получению сухого экстракта

душицы обыкновенной как одного из основных

компонентов стоматологического геляи данное

исследование не отражено в названии

диссертации.

Во введении кратко представлены

актуальность работы, объект и предмет

исследования, цель, задачи, научная новизна и

практическая значимость исследований.

В первой главе диссертации представлены

новые данные по современному состоянию и

перспективам использования лекарственных

средств растительного происхождения

противомикробного и противокариесного

действия. Во второй главе диссертантом

приведены результаты экспериментальных

исследований. Третья глава посвящена

обсуждению полученных результатов. В

заключении изложены основные выводы по

диссертационной работе.

Список использованных источников

представлен 238 источниками. В приложении

прилагаются акты испытаний, патент РК,

проект АНД, заключение этической комиссии и

другие документы, подтверждающие

проведение исследований.

4.3. Цель и задачи соответствуют

теме диссертации:

1) соответствуют;

Цель и задачи соответствуют теме

диссертации. Достижение цели диссертантом

решено разработкой технологии экстракта
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2) частично соответствуют;

3) не соответствуют

душицы обыкновенной, разработкой состава и

стандартизацией мягкой лекарственной формы

противокариесного и противомикробного

действия. Поставленная цель достигнута,

задачи решены, что позволило автору четко

сформулировать выводы и заключения.

4.4 Все разделы и положения

диссертации логически

взаимосвязаны:

1) полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

3) взаимосвязь отсутствует

Диссертация обладает внутренним

единством, все разделы и положения

полностью взаимосвязаны. Проведенные

исследования диссертантом представляют

целостную систему научной работы.

Использование взаимосвязанных и

взаимообусловленных показателей, подробный

анализ собственных результатов: это -

фармакогностический анализ, выделение

экстракта из душицы обыкновенной, скрининг

биологической активности, разработка

технологии нового стоматологического геля –

придают диссертационной работе целостность

и логическую взаимосвязанность.

4.5 Предложенные автором новые

решения (принципы, методы)

аргументированы и оценены по

сравнению с известными решениями:

1) критический анализ есть;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет собой не

собственные мнения, а цитаты

других авторов

В диссертационной работе Бадековой К.Ж.

представлен критический анализ научной

литературы и полученных собственных

результатов исследования. Предложенные

Бадековой К.Ж. новая технология получения

лекарственных средств противокариесного

действия и его технологическое

изучение,разработка методов стандартизации ,

изучение специфической активности
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лекарственного средства на основе душицы

обыкновенной аргументированы и оценены по

сравнению с известными методами

соответствующих испытаний..

5.

Принцип научной

новизны

5.1 Научные результаты и положения

являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее

25%)

Научные результаты и положения

диссертационного исследования полностью

являются новыми.

Впервые изучено противокариесное

действие опытных образцов эфирных масел

растений душицы обыкновенной (Origanum

vulgare L.), ингибирующих образование

биопленки Streptococcus mutans.

Разработаны состав и технология

комбинированного лекарственного средства

противомикробного и противокариесного

действия на основе душицы обыкновенной

(Origanum vulgare L.).

Разработаны методы контроля качества

разработанного лекарственного средства на

основе душицы обыкновенной (Origanum

vulgare L.); определены срок и условия

хранения комбинированного геля.

Научная новизна диссертационной работы

подтверждена патентом РК на изобретение

№353 3 от 05.11.202 г. «Антимикробный

стоматологический гель»

5.2 Выводы диссертации являются

новыми?

1) полностью новые;

Выводы диссертационной работы являются

полностью новыми и сформулированы на

основе результатов исследований по
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2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее

25%)

разработке лекарственной формы – гели с

эфирным маслом и сухим экстрактом душицы

обыкновенной в качестве противокариесного и

противомикробного средства.

5.3 Технические, технологические,

экономические или управленческие

решения являются новыми и

обоснованными:

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее

25%)

Технологические решения в

диссертационной работе являются полностью

новыми. В экспериментальой части работы

использованы соременные методы получения

экстрактов из растительного сырья, при

сравнительном анализе результатов выбран

оптимальный метод получения

экстракта,подобран состав лекарственной

формы и другие методы исследования

построены на сравнительном анализе,в связи с

чем являются достоверными и обоснованными.

6. Обоснованность

основных выводов

Все основные выводы основаны на

весомых с научной точки зрения

доказательствах

Все основные выводы диссертации

основаны на весомых, с научной точки зрения,

доказательствах. Выводы сформулированы на

основе полученных доказательных результатов

экспериментальных исследований по

разработке лекарственного средства с

компонентами душицы обыкновенной –

экстракта и эфирного масла.

8

7. Основные

положения,

выносимые на защиту

Необходимо ответить на следующие

вопросы по каждому положению в

отдельности:

7.1 Доказано ли положение?

1) доказано;

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;

4) не доказано

7.2 Является ли тривиальным?

1) да;

2) нет

7.3 Является ли новым?

1) да;

2) нет

7.4 Уровень для применения:

1) узкий;

2) средний;

3) широкий

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

2) нет

7.1 Положения, выносимые на защиту,

доказаны.

Докторант Бадекова К.Ж. на защиту

выносит ряд положений, направленные на

решение поставленной цели.

Положение 1. Результаты разработки

технологии выделения эфирного масла душицы

обыкновенной, произрастающей на территории

Казахстана.

Положение 2. Результаты разработки

технологии получения сухого экстракта

душицы обыкновенной, произрастающей в

Акмолинской и Восточно-Казахстанской

областях РК.

Положение 3. Результаты исследований по

разработке технологии комбинированного

лекарственного средства в форме геля

противовомикробного и противокариесного

действия на основе душицы обыкновенной

(Origanum vulgare L.)

Положение 4. Проект АНД на

стоматологический гель (Приложение Б) и

лабораторный регламент на производство

лекарственного средства на основе

компонентов душицы обыкновенной.

(Приложение В).

7.2 Основные положения диссертации

нетривиальны, так как являются новыми.

7.3 Все основные положения, выносимые на
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защиту диссертации, являются новыми,

поскольку их новизна подтверждается

публикациями в изданиях КОКСНВО,

материалах международных конференций, в

журналах с высоким процентилем, входящим в

базу Scopus, и патентом РК на изобретение

№35343 от 05.11.2021 г. «Антимикробный

стоматологический гель»

7.4 Уровень для применения широкий,

результаты исследований по разработке

стоматологического геля на основе

компонентов душицы обыкновенной (Origanum

vulgare L.) позволяют их рекомендовать их в

качестве противомикробного и

противокариесного средства.

7.5 Результаты диссертационного

иследования были опубликованы в 13 научных

работах, в том числе: - статьи в международном

журнале, входящем в базу данных Scopus -2;

- статьи в журналах, рекомендованных

Комитетом по обеспечению качества в сфере

науки и высшего образования – 4;

- тезисы в материалах международных

научно-

практических конференций -6;

- патент на изобретение -1.
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8.

Принцип

достоверности

Достоверность

источников и

предоставляемой

информации

8.1 Выбор методологии - обоснован

или методология достаточно

подробно описана

1) да;

2) нет

8.1 Выбор методологии обоснован и

методология достаточно подробно описана.

Докторант при выполнений диссертационной

работы использовал теоретические основы

технологии разработки лекарственных средств

и методы экспериментальных исследований.

Научно-экспериментальный подход к выбору

методологии исследования позволил

докторанту получить достоверные результаты

диссертационного исследования.

В диссертационной работе для достижения

поставленной цели и решаемых задач были

использованы методы, соответствующие ГФ

РК и Фармакопеи ЕАЭС, а также других

нормативных документов.

8.2 Результаты диссертационной

работы получены с использованием

современных методов научных

исследований и методик обработки и

интерпретации данных с

применением компьютерных

технологий:

1) да;

2) нет

8.2 Результаты диссертационной работы

получены с использованием современных

методов научных исследований (ГХ-МС,

ВЭЖХ, УФ-спектроскопии), методик

обработки и интерпретации данных с

применением компьютерных технологий.

Полученные данные исследования

подвержены статистической обработке.

Статистическая обработка результатов

проводилась в соответствии с требованиями

Государственной фармакопеи РК. Для расчета

использовали электронные программы Excel,

Statistica 12.0.

8.3 Теоретические выводы, модели, 8.3 Теоретические выводы, выявленные
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выявленные взаимосвязи и

закономерности доказаны и

подтверждены экспериментальным

исследованием (для направлений

подготовки по педагогическим

наукам результаты доказаны на

основе педагогического

эксперимента):

1) да;

2) нет

взаимосвязи и закономерности, доказаны и

подтверждены экспериментальными

исследованиями.

Диссертантом самостоятельно проведен

фармакогностический анализ душицы

обыкновенной (Origanum vulgare L.), получены

экстракты с применением современной

технологии ультразвуковой кавитации и

эфирное масло душицы обыкновенной, а также

проведен сравнительный технологический,

химический, фармацевтический анализ

компонентов душицы обыкновенной.

Диссертантом проведены исследования по

изучению фармакологической активности и
безопасности эфирного масла и сухого

экстракта душицы обыкновенной. На

основании полученных результатов

разработана оптимальная технология

лекарственной формы.

8.4 Важные утверждения

подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную научную

литературу

8.4 Соискатель в работе подтверждает

важные утверждения ссылками на

современную актуальную и достоверную

научную литературу. В диссертационном

исследовании приведены ссылки на

отечественные и зарубежные научные

источники. Приведены ссылки на источники с

международных рецензируемых баз данных

Web of Science и Scopus.
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8.5 Использованные источники

литературы достаточны для

литературного обзора

8.5 Использованные источники литературы

достаточны для литературного обзора. Список

использованных источников включает 238

наименований на русском и английском

языках. Диссертантом проведен расширенный

патентно ­ информационный поиск

9 Принцип

практической

ценности

9.1 Диссертация имеет теоретическое

значение:

1) да;

2) нет

9.1 Диссертационная работа имеет

теоретическое значение, так как в ней

предложена технология выделения

компонентов душицы обыкновенной и гель на

его основе с выраженным противомикробным и

противовоспалительным действием.

9.2 Диссертация имеет практическое

значение и существует высокая

вероятность применения полученных

результатов на практике:

1) да;

2) нет

9.2 Диссертация имеет практическое

значение: для фармацевтической практики

предложена технология выделения

компонентов душицы обыкновенной и нового

лекарственного средства противомикробного и

противокариесного действия.

9.3 Предложения для практики

являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее

25%)

9.3 Предложения для практики являются

полностью новыми. Выделение действующих

веществ из душицы обыкновенной и

разработка на их основе лекарственной формы

– геля - вносит значительный вклад в развитие

отечественной фармацевтической науки и

практики.

10. Качество написания и

оформления

Качество академического письма:

1) высокое;

2) среднее;

3) ниже среднего;

Качество написания и оформления

диссертационной работы, в целом, оценивается

положительно. Результаты исследований в

диссертационной работе изложены в
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4) низкое. логической последовательности,

экспериментальные исследования выполнены в

соответствии с действующими нормативными

документами.

Качество академического письма

оценивается как среднее. В работе отмечены

следующие замечания:

 Приказ №262 от 24 .04. 15 «Об

утверждении Правил хранения и

транспортировки лекарственных

средств, изделий медицинского

назначения и медицинской техники»

устаревший. Введен новый Приказ

Министра здравоохранения

Республики Казахстан «Об

утверждении правил хранения и

транспортировки лекарственных

средств и медицинских изделий» от 16

февраля 2021 года № ҚР ДСМ-19.

 Приказ Министра здравоохранения

Республики Казахстан от 19 ноября

2009 года № 754 "Об утверждении

Правил составления, согласования и

экспертизы нормативно-технического

документа по контролю за качеством и

безопасностью лекарственных

средств" устаревший.

 Введен новый Приказ Министра

здравоохранения Республики
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Казахстан от 16 февраля 2021 года

№ҚР ДСМ-20. «Об утверждении

правил разработки производителем

лекарственных средств и согласования

государственной экспертной

организацией нормативного документа

по качеству лекарственных средств

при экспертизе лекарственных

средств».

 различное использование терминов по

тексту диссертации (например, душица

обыкновенная, орегона, этанольный

экстракт, субстанция, сухой экстракт,

антимикробный,

противомикробный,

противовоспалительный, водно-

этанольный экстракт и др. );

 какое вещество все-таки получено:

этанольный экстракт или сухой

экстракт? Необходимо конкретно и

точно указывать полученный продукт;

 используются не характерные для

фармацевтической технологии

выражения и термины (например, для

мажорного выхода, фармацевтико-

технологические параметры);

 На стр.46 приведены исследования 14

эфиромасличных растений по

содержанию противокариесного
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действия эфирных масел и их влияния

на образование биопленок

Streptococcus mutans. Однако данные,

подтверждающие это не представлены,

кроме двух растений: Origanum

vulgare, Nepeta cataria;

 название раздела 3 обозначено

некорректно: «Химический состав

эфирных масел, обладающих

противокариесным действием»;

Имеются неудачные выражения и

предложения:

 стр.37 «Душица обыкновенная входит

в ГФ РК как лекарственное

растительное сырье за счет своих

фармакологических свойств».

 стр.37 «В связи с этим,

фармацевтическая разработка

стоматологического геля на основе

орегано будет заключаться в изучении

и технологии выделения субстанций, а

именно эфирного масла и сухого

экстракта, полученного в условиях

ультразвуковой кавитации».

 стр.40 «Физико-химические,

биофармацевтические, технологические,

микробиологические и

фармакологические методы и приборы

использовали, описанные в литературе
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так и новые методики исследования,

описанные в соответствующих разделах

диссертационной работы».

 Стр.50 «Таким образом, заготовку

сырья Origanum vulgare L.

рекомендовано производить сушку

сырья на открытом воздухе без

воздействия прямых солнечных лучей,

размещая его на сушильных рамах

слоями в 0– 5 см при температуре не

выше 180 С».

 В бутыль объемом 2 литра приливают

по 1 000 мл г 96 %-ного этанола и 371

г воды очищенной, перемешивают.

Общая масса экстрагента 1371 мл

раствора 70%. Какая единица

измерения ваами использована?

Непонятно и неграмотно.

Отмеченные замечания по качеству

академического письма и оформлению

диссертации не снижают значимость

диссертации.

Диссертационная работа Бадековой Каракоз

Жаиловны на тему: «Разработка технологии

противомикробного и противокариесного

средства с эфирным маслом душицы

обыкновенной (Origanum vulgare L.)»,

представленная на соискание степени доктора

философии (PhD) по специальности 6D074800-
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